persuadebant; eoque plura referebant, ad animorum adfectiones ac motus pertinentia, v. g. amorem. Ibidem miscent heroas, siue femones, lares, genios, animos defunctorum, similes; vt aëra totum, quasi variis muscarum generibus, impleant. Interpretes, inter Deum et homines, ac deprecatores nostros, proprie saltem eminentiores, faciunt, humiliores contra tortores, laruas, lemures. Haec de prisca veritate retinuisse, sed peruertisse, videntur. Vtique, vel Paulus n) aëreas potestates memorat. Accedebat tamen varia notio vocabulorum daemonis, genii, similium. *Μυσταγωγόν* Menander o), SENECA p) paedagogum dixit, quem *singulis hominibus adhaerere* LACTANTIUS tradit q). Quam hic omnia confusa fuerint, ostendit APVLEIUS r). Ita pariter ipse Socrates multis erroribus, vel serio, vel iocose, vel dolose, dictis et factis suis, occasionem praebuisse videtur. Certe dubios nos ille relinquit. Theagi s), Demodoco, reliquis, vocem alicuius sanctae missionis indicauit, quae vitanda potius prohibeat, quam praecipiat facienda. Loca plurima sistit, eo spectantia, COTTER, OLEARIVS t), vt otium nobis fere compararit. Superfunt tamen nonnulli, de Christianorum antiquis doctoribus, Iustinus in primis, Clemens Alexandrinus, Cyprianus, Tertullianus. IUSTINUS u), spiritus malos istos, potius inimicos Socratis, quam amicos, statuit, singularem consultorem reticet. CLEMENS x), cum ipsi Socrati tributis verbis consentiens, *ἐκ παιδὸς ἀρχαίμενον, θεία μοίρα παραγινόμενον, δαιμονιον σημεῖον* adpellat; connectitque statim *τὸυτο δὲ ἐστὶ Φωνή κ. τ. λ.* Carthaginensium antistes y), Socratem, ad arbitrium daemonis, instrui se regique, praedicasse, dicit. Vltimus z) demum habet: *Socratis vox est: si daemonium permittat.* Vt hi, nec in ipsa re, consentiunt, nec in modis; ita multo minus ceteri. Platonis et Xenophontis testimoniis BRVCKERVS α) diffidit; quia doctoribus, apud antiquos, discipuli vulgo nimium dederint. Historica fides ita paullum eleuatur, neque vero tollitur. Ea-

n) Eph. II, 2. VI, 12. o) prol. mea Germ. de natalitiis Graec. not. q. r. p) ep. III. q) II, 12. cf. CLEM. Al. *adm. ad gentes* p. 26. r) p. 33. sq. 64-72. s) PLATO in *Theagē* p. 24. sq. AELIAN. *V. H.* VIII, 1. t) *de Socratis daem.* §. 4. sqq. u) p. 45. 49. 55. sq. ed. opp. 1686. x) *strom.* L. I. p. 334. cf. 311. 596. y) *de idolor. van.* p. 288. ed. Paris 1633. z) in *Apologetico* c. 22. 46. cf. AVGVST. *de C. D.* VIII, 14. sqq. α) *Fr. aus der Phil. Hist.* L. II, c. 2. p. 457. sq.

dem vivebant aetate, coram scientibus adhuc scribebant, nec alias decoquebant fidem. Diversa fuerit quaestio, num omnes, id Socratem serio dixisse, crediderint? Apud ipsum Socratem Antisthenes β): τὸ δαιμόνιον προφασίζόμενος οὐ διαλέγη μοι. Sed, quoque seriam sententiam plures, fundamenti loco ponentes, partim variarunt. Speciminis ergo, triumviri prodeant PLUTARCHVS, MAXIMVS Tyrius γ), APVLEIVS, qui daemona, vel Deum Socratis, ex instituto commendarunt. Quanta, vel inter se, vel ipsorum inconstantia! Poenituit prope, me perlegisse: fiebam incertior, quam ante. Iungamus CICERONEM δ), et alios, quorum tam larga messis, vt recoquere cramben verear. Prope potius rem expendamus. Hauserat Socrates e Pythagoreorum lacunis; qui peculiare singulis hominibus daemona assignabant ε). Socrates autem forte, solam vocem conformans, mentem suam sibi consciam intellexit, ipsum quae, velut instinctu caelesti, vel arcano, moueret ζ). Diuinum quid esse iudicabat; vt animum diuinæ particulam aerae crediderunt, ibi pariter veritatem corrumpentes η). Ita simul semet euehere studuit et excusare; quatenus alicubi sententiam suam retinuit, vel ambiguam siltere laborauit. Hinc et, vt menti rectoris consciae prospiceret, res ciuiles, quod in defensione dicebat, suscipere noluit. Ad haec acumen ingenii iudiciumque praesentissimum intelligere potuit, quod deo tribuebat, sibi praecipue fauenti θ). ROLLINVS ι), aequè iudicium suum Socratem, nomine daemonis, praedicasse, credit: licet vterius surgant Plato, Xenophon, alii. GOTTFR. OLEARIVS κ) simplicitatem Socratis et integritatem obiicit; omnem historicam fidem sic eludi, queritur; eum vtrique futura multa contingentia praedixisse, iudicat λ). Illius pace, de sincera mente dubitamus; narrationes loco suo relinquinus; praedictiones, vel casui, vel prudentiae, vindicamus. Certe iam

β) XENOPH. *conuiu.* p. 706. γ) *diff.* XXVI. sqq. δ) *de diuin.* I, 54. cf. LVD. CAELIVS *ant. lect.* II, 1-15. AVGVST. STEVCHVS *de perenni philosophia* L. VIII. prope toto. ε) IAMBLICHVS *de myster. Aegypt.* L. I. toto tere, *Pythagoricor. commentarior.* L. II. c. 5. ante fin. PORPHYR. *de abstin.* L. II. §. 53. ζ) PROCLVS ad *Alcib.* p. 45. CHALCIDIVS p. 350. η) *Gen.* II, 7. *Iob.* X, 8-12. θ) XENOPH. *mem.* p. 559. ι) in *hist. temp. et pop. ant.* P. III, p. 448. cf. CIC. *de or.* III, 16, 59. κ) sub fin. *diff.* λ) XENOPH. p. 633. sq. *mem. Socr.* I, I. PLATO *apol. Socr. cet.*

iam PLUTARCHVS μ), mentem suam Socratem dixisse deum, quod si-
 liter Menander et Heraclitus fecerint, saepius opinionem illam repe-
 tens, innuit. Eodem spectant PLINIUS ν) verba: *singuli, ex semet ipsis to-
 tidem deos faciunt, genios lunonesque adoptando sibi.* Ceterum ita loqui-
 tur Socrates, vt Deum simul, non modo diuinum, adpellet ξ). No-
 uimus quidem, quod PROCLUS ο) habet, dei nomen variis intelli-
 gendis modis; hinc et mentes hominum, deorum nomine, propter simili-
 tudinem cum diis, nuncupari. Dum autem Socrates non agnoscit
 εὐδαιμόνας, nisi τοὺς τὰ γὰ θὰ καὶ καλὰ κεκτημένους π), daemona suum certe
 bonum credidit, ac εὐδαιμονίαν retulit eodem. Ita facile comprehen-
 dit spiritum, tutelae suae praefectum. Hoc et haustum erat, e purio-
 ribus fontibus, sed aequae deprauatum. Quibus non laeva mens erat,
 spiritus custodes hominum venerabantur, cumque saepius vnum ad-
 paruisse legissent, vel vidissent; vnum cuiuslibet sufficere credebant. Mox
 corruptionis humanae sensus, alterum adiungi suadebat deteriorem:
 maxime, postquam pii parentes, infernum istum draconem cauend-
 um esse, suis diligenter inculcarant ς). Hinc opinionum diuortia,
 Quidam ambo singulis; alii sapientibus ac fortunatis bonum, vitio-
 sis et infaustis malum, vindicabant. Verum enim vero, Christianos
 inter, omnino quidam eo progressi sunt, vt non modo spiritum bo-
 num, sed numen ipsum, apud Socratem, sibi conciperent. Pronus
 esse videtur iam in istam sententiam IUSTINVS martyr σ). Putat enim,
 eiusdem cum Christianis criminis accusatum, non modo verum DE-
 VM, sed λόγον ὑποστατικόν, adnuntiasse, daemonas autem malos ab-
 egisse, tamquam, ex parte cogniti, REDEMPTORIS aemulum. Quod
 sane virtutem requirit SPIRITVS τ), per sanctissimos quoque vates, ad
 quos prouocat, loquuti υ). Gloriantur et ipsius Socratis de vaticin-
 ationibus φ). Delabitur eo, magis adhuc perspicue, POIRETVS χ).

A 3

Haud